
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: officegprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. ţ/ I bş- t25 2025 

ANUNŢ 

Astăzi 4.05: .2025- , Primăria municipiului Slatina, anunţă deschiderea 
procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a proiectului 
următorului act normativ referitor la: 

Proiectul de hotărâre referitor la: aprobare regulament şi cheltuire sume pentru 
organizarea manifestării — concurs „Disney Cup", ediţia a XVII-a. 

Documentaţia aferentă proiectului de act normativ include: 
Referat de aprobare privind necesitatea adoptării actului normativ propus; 
Raportul de specialitate al compartimentului de resort; 
Studiile de fundamentare, datele brute care au stat la baza lor, textul complet 

al proiectului actului respectiv: 
Alte documente considerate relevante. 
Documentaţia poate fi consultată: 

- pe pagina de intemet a instituţiei la www.primariaslatinaro;
- la sediul instituţiei Primăria municipiului Slatina. 

Proiectul de act normativ se poate obţine in copie, pe bază de cerere depusă la 
biroul de relaţii cu publicul al instituţiei. 

Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act 
normativ supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune până la data 
de 05: 20.25: 

- ca mesaj in format electronic pe adresa de e-mail office@primariaslatina.ro.

- prin poştă, pe adresa Primăria municipiului Slatina, str. Mihail Kogălniceanu, 

nr.1, jud. Olt; 
- la sediul instituţiei, la Registratură, la adresa municipiul Slatina, str. Mihail 

Kogălniceanu, nr.1, jud. Olt, intre orele 08.00 - 16,45; 



Materialele transmise vor purta menţiunea,"Propuneri privind proiectul de 
hotărâre referitor la: aprobare regulament şi cheltuire sume pentru organizarea 
manifestării — concurs „Disney Cup", ediţia a XVII-a. 

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate 
pe pagina de internet a instituţiei, la linkul 
http://www.primariaslatina.rohransparenta_decizionala.html. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi inaintate în scris va fi justificată în 
scris. 

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la următoarele date de 
contact: telefon 0249/439377, e-mail office@primariaslatina.ro. persoană de contact 
Smarande Mihaela. 

Primar, 
Mario-Lucia ZO 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(primanaslatina.ro site: www.primariaslatinaso 

Nr.159/07.05.2025 

HOTĂRÂRE 

(proiect) 

Referitor la: aprobare regulament şi cheltuire sume pentru organizarea manifestării — concurs 
„Disney Cup", ediţia a XVII-a 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinar'ă/extraordinară din 
data de .2025. 

Având in vedere: 
referatul de propunere al Compartimentului Cultură, Sport nr.45803/07.05.2025; 
iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.45804/07.05.2025; 
raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.45808/07.05.2025; 
raportul de specialitate al Compartimentului Juridic Contencios nr.45809/07.05.2025; 
avizul favorabil al Comisiei de buget finanţe; 
avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină; 

in conformitate cu: 
prevederile art.14 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, art.9, lit. a) şi b) din 
anexa nr.2, Capitolul I, din Lista cheltuielilor care se prevăd în bugetele locale; 

- prevederile Legii 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 3 alin.2 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative; 
prevederile art. 7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională In 
administraţia publică; 
prevederile H.C.L. nr. 128/14.04.2025, referitoare la aprobare „Programe şi proiecte culturale, 
educative şi manifestări sportive pe anul 2025 ; 

In temeiul prevederilor art.129, alin. (7) lit. a), d), art. 139, alin.(3), lit. „a" şi art. 196, alin. (1), 
lit. „a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă organizarea manifestării — concurs „Disney Cup", ediţia a XVII-a, ce va avea 
loc 1n data de 4 iunie 2025. 

Art.2 Se aprobă regulamentul de organizare al manifestării — concurs „Disney Cup", ediţia a 
XVII-a, identificat la anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art.3 Se aprobă fişa de Inscriere la manifestarea concurs „Disney Cup", ediţia a XVII-a, 
identificată la anexa nr.2 la prezenta hotărâre. 



Art.4 Se aprobă cheltuirea sumei de 400.000 lei pentru organizarea manifestării—concurs „Disney 
Cup", edilia a XVII-a, conform bugetului evenimentului defalcat pe natura cheltuielilor, anexa nr.3 la 
prezenta hotărâre. Cheltuielile sunt prevăzute 1n bugetul local aferent anului 2025, capitolul 67.02. 
„Cultură, recreere şi religie". 

Art.5 Se aprobă declaraţia de consimţământ privind acordul pentru prelucrarea datelor cu caracter 
personal, identificată la anexa nr.4 la prezenta hotărâre. 

Art.6 Anexele 1, 2, 3 şi 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7 Prezenta hotărâre va fi adusă la Indeplinire de Primarul municipiului Slatina, Direcţia 

Generală Economică — Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate, Compartimentul Cultură - Sport şi 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt. 
Art.8 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

Primarul municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Economică — Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate; 
Compartimentul Cultură, Sport; 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt. 

in baza art. 243 alin.(1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 
Iniţiator, avizăm prezentul proiect de hotărâre, 

Primar, / Secretar general al municipiului Slatina, 
Mario Lucian DE MEZ 0 Miha on IDITA 

PS — 03/F3 



Anexa nr.1 la pr. H.C.L. nr. 

Regulament de organizare „Disney Cup", ediţia a XVII-a, 04.06.2025 

Art. I Consiliul Local şi Primăria municipiului Slatina organizează, In data de 04.06.2025, 
manifestarea - concurs „Disney Cup", care se adresează elevilor din clasele a V-a, a VI-a şi a VII-a din 
unităţile de invăţământ de pe raza municipiului Slatina. Manifestarea este organizată 1n colaborare cu 
Inspectoratul Şcolar al Judeţean Olt şi unităţile de Invăţământ, 1n conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 
128/14.04.2025 referitoare la „aprobare Programe şi proiecte culturale, educative şi manifestări sportive 
pe anul 2025, cu modificările ulterioare. 

Secţiunea I 
Dispoziţii generale 

Art. 2 Manifestarea „Disney Cup" este o activitate extraşcolară, derulată 1n două etape, care Işi 

propune să evidenţieze performanţele Inregistrate de elevi la disciplinele din aria curriculară, ţinând cont 
de importanţa domeniilor culturale care contribuie la formarea personalităţii umane şi de conexiunile 
dintre acestea. 

Art. 2.1. Prima etapă a manifestării constă intr-un concurs organizat 1n fiecare unitate de 
invăţământ inscrisă, care va fi susţinutin data de 04.06.2025. 

Art. 2.2. A doua etapă a manifestării constă Intr-o excursie la Disneyland-Paris (Franţa), care va 
fi efectuată de câte trei elevi câştigători de la fiecare unitate de Invăţământ şi un profesor Insoţitor la 
nouă elevi. 

Secţiunea II 
Condiţii organizatorice 

Art. 3 Fiecare unitate de Invăţământ care Işi manifestă intenţia de a participa la manifestare are 
obligaţia de a completa o fişă de Inscriere pusă la dispoziţie de Primăria municipiului Slatina. Fişa de 
Inscriere va purta semnătura directorului şi ştampila unităţii de Invăţământ. 

Art. 4 Fiecare unitate de Invăţământ va depune fişa de Inscriere la registratura Primăriei Slatina 
(1n atenţia Compartimentului Cultură - Sport) pâtiă la data de 02.06.2025, ora 12:00, cu menţionarea 

numărului de elevi şi a claselor participante specificând distribuirea elevilor (număr elevi şi anul de 
studiu) pe clase. 

Secţiunea III 
Desfăşurare concurs 

Art. 5 Concursul se va desfăşura 1n data de 04.06.2025, Incepând de la ora 13:00, simultan 1n 

toate unităţile de Invăţământ participante. Subiectele şi grila de rezolvare a acestora vor fi Intocmite de 

c'ătre organizator, respectiv Primăria municipiului Slatina, care va asigura realizarea unui număr de 3 

variante de test pentru fiecare an de studiu reprezentat 1n concurs. Tragerea la soiţi a testului de concurs 

se va realiza la sediul Primăriei municipiului Slatina din str. Mihail Kogălniceanu, nr. 1, 1n data de 

04.06.2025, ora 10:00, de către o comisie alcătuită din reprezentanţi ai Primăriei municipiului Slatina. 

Art. 6 Organizatorii vor pune la dispoziţia fiecărui elev varianta de test trasă la sorţi care va 

conţine 40 de Intrebări tip grilă din materiile studiate 1n anul de Invăţământ In care sunt Inscrişi. Elevul 

va bifa un singur răspuns pe care-1 va considera corect. Fiecare răspuns corect va fi notat cu câte un 



punct. in situaţia 1n care, pe foaia de concurs, vor exista mai multe variante de răspuns Incercuite la o 
singură Intrebare, elevul nu va primi niciun punct. De asemenea, dacă există ştersături, răspunsul va fi 
invalidat, chiar dacă este corect. Nu se admite Incercuirea răspunsurilor cu creion, nerespectarea acestei 
cerinţe atrăgând după sine invalidarea testului. 

Art. 7 Pentru rezolvarea exerciţiilor şi problemelor de matematică se va folosi doar ciorna 
anexată testului de concurs. 

Art. 8 Timpul de rezolvare a testului este de 20 minute. 
Art. 9 Pentru desfăşurarea 1n condiţii optime a concursului, fiecare unitate de Invăţământ va 

asigura săli de clasă pentru susţinerea testului, precum şi personal pentru supravegherea şi corectarea 
lucrărilor. De asemenea, distribuirea pe clase a elevilor Inscrişi 1n concurs revine reprezentanţilor 

unităţilor şcolare participante. 
Art. 10 Evaluarea testelor se va realiza de către comisii formate din profesori ai unităţilor de 

invăţământ inscrise 1n concurs, comisii ce vor fi monitorizate de reprezentanţi ai Primăriei municipiului 
Slatina, numiţi prin dispoziţie a primarului. 

Art. 11 Dacă 1n urma centralizării rezultatelor pe fiecare unitate de Invăţ'ământ rezultă mai mulţi 

elevi cu acelaşi punctaj pe an de studiu, va fi organizată o probă de departajare a acestora 1n aceeaşi zi, 
imediat după corectarea lucrărilor. Proba de departajare conţine 20 de intrebări tip grilă cu timp de 
rezolvare de 10 minute. 

Art. 12 in situaţia 1n care, 1n urma corectării lucrărilor rezultă doi sau mai mulţi concurenţi cu 
acelaşi punctaj, iar printre aceştia se regăseşte un elev care a efectuat excursia 1n anii anteriori, se va 
susţine o probă de departajare pentru a se stabili câştigătorul. Dacă 1n urma probei de departajare elevul 
care a efectuat excursia este desemnat din nou câştigător, acestuia i se va acorda premiul special, 
următorul clasat urmând să efectueze excursia. 

Art. 13 Dacă şi 1n urma probei de departajare rezultă mai mulţi elevi cu acelaşi punctaj, se va 
organiza o probă de baraj - locul si ora de desfăşurare a barajului va fi anunţat 'in timp util de către 

organizatori, prin reprezentanţii unităţilor şcolare. Testul de baraj va conţine 15 Intrebări fără variante de 
răspuns şi se va desfăşura pe parcursul a 10 minute. Anunţarea câştigătorilor va fi făcută de către 

Primăria municipiului Slatina prin reprezentanţii instituţiei de Invăţământ 1n maximum 15 zile de la data 
concursului. 

Art. 14 După desemnarea câştigătorilor, Primăria municipiului Slatina, 1n colaborare cu 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt, va stabili lista Insoţitorilor (maximum patru profesori pentru toţi 

elevii câştigători ai concursului „Disney Cup", ediţia a XVII-a). 
Art. 15 Lista participanţilor la excursia organizată la Disneyland - Paris, precum şi numele 

reprezentanţilor Primăriei municipiului Slatina, vor fi aprobate prin dispoziţie a primarului municipiului 
Slatina la finalizarea probelor de concurs şi după stabilirea Insoţitorilor acestora. 

Seeţiunea IV 
Dispoziţii finale 

Art. 16 Directorii unităţilor de Invăţământ, prin profesorii diriginţi, au obligaţia de a aduce la 

cunoştinţă tuturor elevilor claselor a V-a, a VI-a şi a VII-a, regulamentul de organizare a manifestării şi 

de a asigura Inscrierea celor interesaţi 1n concurs. De asemenea, 1n cadrul şedinţelor cu părinţii, vor 

asigura informarea acestora cu privire la acţiunile derulate 1n cadrul manifestării "Disney Cup". 

Art. 17 Cheltuielile de deplasare la Disneyland - Paris/Franţa (transport, cazare, masă, vizită 

obiective turistice, asigurare de sănătate) vor fi suportate din bugetul local, din sumele alocate 

organizării acestei manifestări. 

Art. 18 Fiecare elev care obţine dreptul de a efectua excursia la Disneyland Paris trebuie să aibă 

DreQătite documentele lezale de deDlasare 1n Franta 1n timp util (DasaDort individual, declaratie notarială 



a ambilor părinţi care să cuprindă acordul acestora cu privire la efectuarea călătoriei de către minor 1n 
ţara de destinaţie - Franţa, perioada In care urmează s'ă se desfăşoare călătoria, precum şi datele de 
identitate ale Insoţitorului). Declaraţiile sus-menţionate trebuie autentificate în dou'ă exemplare în ţară de 
către un notar public. Un exemplar al declaraţiei va fi păstrat de către profesorul Insaţitor, iar cel de-al 
doilea va Insoţi paşaportul minorului. 

Art. 19 Cheltuielile ocazionate de obţinerea paşaportului individual al elevului, precum şi 

declaraţiile autentificate ale părinţilor se suportă de către părinţii minorului. 
Art. 20 Deplasarea 1n Franţa se va efectua cu avionul, data plecării urmând a fi anunţată 1n timp 

util de către organizatori. 
Art. 21 Corectarea testelor se va face 1n prezenţa elevilor, de către un profesor desemnat de 

unitatea de Invăţământ pentru asistare şi corectare. După notarea punctajului pe foaia de examen, elevul 
va semna că a luat la cunoştinţă punctajul obţinut şi este de acord cu acesta. Dacă nu este de acord, poate 
solicita recorectarea lucrării. 

Art. 22 Contestaţiile se soluţionează pe loc 1n faţa elevului de către comisia desemnată pentru 
supraveghere şi corectare 1n clasa respectivă. NU se acceptă contestaţii după păr'ăsirea sălii de 
examen. 

Art. 23 in situaţia în care un elev care a efectuat excursia la Disneyland organizată 1n ediţiile 

anterioare ale concursului Disney Cup obţine punctaj maxim la prezenta ediţie, acesta va fi premiat cu 
un premiu special 1n sum'ă de 1.000 lei net, următorul clasat 1n ordinea punctajului urmând a efectua 
deplasarea la Disneyland. in situaţia 1n care un elev a efectuat excursia şi a câştigat şi premiul special In 
anii anteriori, dacă va fi desemnat câştigător a treia oară, va fi recompensat printr-o diplomă de 
excelenţă şi premiu special 1n sumă de 1.000 lei net. 

Art. 24 Dac'ă, din diverse motive, unul sau mai mulţi elevi câştigători ai excursiei renunţă la 
premiu, vor efecta excursia doar cei rămaşi. 

Art. 25 Prezentul regulament va fi adus la cunoştinţa elevilor prin intermediul profesorilor 
diriginţi sau prin afişare la avizierul unităţilor de Invăţământ din municipiu. 

Art. 26 Prezentul regulament cadru este anexă la H.C.L. nr.  2025 şi intră 1n vigoare la 
data publicării Hotărârii Consiliului Local. 

intocmit, 
Compartiment Cultură, Sport 

Livia Mihaela POPA 



Anexa nr.2 la pr. H.C.L. nr. 

Unitatea de Invăţământ: 

FISĂ DE iNSCRIERE 

"DISNEY CUP", Ediţia a XVII-a 

Data Inscriere:  

Total elevi participanţi: 

Număr săli de clasă puse la dispoziţie 

An de studiu Nr. elevi participanţi Distribuirea elevilor pe flecare 
sală de clasă 

Clasa a V-a 

Clasa a VI-a 

Clasa a VII-a 

Notă: La distribuirea elevilor 1n fiecare sală de clasă se va avea avea 1n vedere că nu pot fi aşezaţi 1n 
bănci câte doi elevi din acelaşi an de studiu. 

Directorul unităţii de Invăţământ, 
Prof. 
Semnătură/Stampilă 

Profesor coordonator: 
Prof. 

intocmit, 
Compartiment Cultură, Sport 

Livia Mihaela POPA 

kNo 



Anexa nr.3 la pr. H.C.L. nr. 

Bugetul evenimentului "DISNEY CUP" ediţia a XVII-a, detaliat pe natura cheltuielilor 

Nr. 
crt. 

Categorie Sumă estimată / categorie lei 

1. Contractare servicii organizare excursie Paris/Franţa pentru 

42 persoane (transport, cazare, masă, vizită obiective turistice, 

acces parcuri de distracţie Disneyland Paris, asigurare de 

sănătate) 

380.800 

2. Achizitie şepci personalizate şi diplome 3.525 

3. Premii speciale 15.675 

TOTAL 400.000 lei 

intocmit, 
Compartiment Cultură, Sport 

Livia Mihaela POPA 



Anexa nr.4 la pr. H.C.L. nr. 

Declaraţie de consimţământ privind acordul pentru prelucrarea datelor cu caracter 
personal 

Subsemnatul (a) 
C.N.P.:  reprezentant legal/tutore al/a 
elevului/elevei/sportivei/sportivului  , născut(ă) 
la data de  , 1n localitatea  , domiciliat(ă) 1n 
 , posesor al C.I. / Certificat 
naştere seria , nr. , eliberat(ă) de , la data de 

, declar următoarele: 

1. Am fost informat(ă) cu privire la prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 din 27 aprilie 2016 
privind protecţia persoanelor fizice 1n ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind 
libera circulaţie a acestor date, precum şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general 
privind protecţia datelor), adoptat de Parlamentul European şi Consiliul Uniunii Europene. 

2. Sunt de acord cu utilizarea şi prelucrarea datelor mele cu caracter personal, precum şi ale 
elevului/elevei/sportivului/sportivei, de către Primăria municipiului Slatina, 1n scopul participării 1n 
cadrul manifestă'rii concurs „Disney Cup", 2025. 

3. imi exprim acordul pentru participarea acestuia/acesteia 'in cadrul manifestării concurs „Disney 
Cup", 2025. 

Data Semnătura 

intocmit, 
Compartiment Cultură, Sport 

Livia Mihaela POPA 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: officegprimariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.Şio3 o-X K2025
Referat de propunere 

Privind: aprobare regulament şi cheltuire sume pentru organizarea manifestării — concurs „Disney 
Cup", ediia a XVII-a 

Având 1n vedere că educaţia reprezintă pilonul fundamental al dezvoltării personale şi sociale a 
fiecărui individ, iar 1n acest context, autorităţile locale au responsabilitatea de a susţine şi promova 
iniţiative educaţionale menite să. Incurajeze participarea activă şi performanţa şcolară a elevilor; 

- ţinând cont de implicarea Consiliului Local şi a Primăriei municipiului Slatina 1n creşterea 
motivaţiei şcolare, prin oferirea de recompense simbolice şi recunoaştere publică; 

- 1n baza prevederilor H.C.L. nr. 128/14.04.2025, referitoare la aprobarea programului „Programe 
şi proiecte culturale, educative şi manifestări sportive pe anul 2025, conform cărora a fost aprobată 
desfăşurarea manifestării — concurs „Disney Cup"; 

- luand 1n considerare că „Disney Cup" este o manifestare cu caracter educativ-cultural, cu 
tradiţie 1n municipiul Slatina, ajunsă la ediţia a XVII-a, ce reprezintă o competiţie educaţională 
interactivă şi atractivă, care Imbină elemente de invăţare, creativitate şi divertisment, destinată elevilor 
din clasele a V-a, a VI-a şi a VII-a din unităţile de Invăţământ din municipiul Slatina; 

- având 1n vedere că manifestarea „Disney Cup" se desfăşoară în două etape: prima constă intr-un 
concurs de cultură generală, derulat simultan în fiecare unitate de Invăţământ Inscrisă, iar cea de-a doua 
constă Intr-o excursie la Disneyland Paris (Franţa), la care vor participa câte trei elevi caştigători de la 
fiecare unitate de Invăţământ, Insoţiţi de un profesor la fiecare nouă elevi; 

Pentru organizarea excursiei şi premierea elevilor căştigători ai concursului „Disney Cup", ediţia 

a XVII-a, a fost alocată suma de 400.000 lei pentru asigurarea cheltuielilor de deplasare la Disneyland - 
Paris/Franţa (transport, cazare, masă, vizită obiective turistice, asigurare de sănătate). 

Ţinând cont de necesitatea aprobării regulamentului şi cheltuielilor aferente organizării 

manifestării — concurs „Disney Cup", ediţia a XVII-a, care se va desfăşura 1n anul 2025; 

in temeiul : 
- prevederilor art. 14 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale: „(1) Este interzisă 

efectuarea de plăţi direct din veniturile incasate, cu excepţia cazurilor în care legea prevede altfel. 
(2) Cheltuielile bugetare au destinaţie precisă şi limitată şi sunt determinate de autorizările conţinute 

in legi speciale şi in legile bugetare anuale. (3) Nicio cheltuială nu poate fnscrisă in bugetele 
prevăzute la art. 1 alin. (2) şi nici nu poate fi angajată şi efectuată din aceste bugete, dacă nu există 

baza legală pentru respectiva cheltuială. (4) Nicio cheltuială din fonduri publice locale nu poate fi 
angajată, ordonanţată 1 plătită dacă nu este aprobată, potrivit legii, i dacă nu are prevederi 
bugetare i surse de finanţare. (5) După aprobarea bugetelor locale pot fi aprobate acte normative cu 
implicaţii asupra acestora, dar numai cu precizarea surselor de acoperire a diminuării veniturilor sau 
a majorării cheltuielilor bugetare aferente exerciţiului bugetar pentru care s-au aprobat bugetele 
locale respective"; 

- prevederilor Legii 98/2016, referitoare la achiziţiile publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 



, 

- prevederilor art.129, alin. (7) lit. a), d): „in exercitarea atributiilor prevăzute la alin. (2) lit. 
Fjl, consiliul local asigură, potrivit competentei sale şi in conditiile legii, cadrul necesar pentru 
furnizarea serviciilor publice de interes local privind:; a) educatia; d) cultura;"; 

- prevederilor art. 139, alin.(3), lit. „a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
conform cărora : (3). Se adoptă cu majoritatea absolută prevăzută la art. 5 lit. c) a consilierilor locali 
in functie următoarele hotărâri ale consiliului local: a) hotărârile privind bugetul local; 

- prevederilor art.196, alin.(1), lit.a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
conform căruia (1). „in exercitarea atributiilor ce le revin, autoritătile administratiei publice locale 
adoptă sau emit, după caz, acte administrative cu caracter normativ sau individual, după cum 
urmează: a) consiliul local şi consiliul judetean adoptă hotărâri". 

Avănd 1n vedere cele expuse, propunem promovarea unui proiect de hotărăre privind aprobare 

regulament şi cheltuire sumelor necesare pentru organizarea manifestării — concurs „Disney Cup", 

edifia a XVII-a, in limita sumei de 400.000 lei. 

intoemit, 
Compartiment Cultură, Sport 

Livia Mihaela POPA 

PS — 03/F1 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. Ăfft ,  / li 45- .2025 

Referat de aprobare 

Referitor la: aprobare regulament şi cheltuire sume pentru organizarea manifestării — concurs 
„Disney Cup", edilia a XVII-a 

Având 1n vedere că educaţia reprezintă pilonul fiindamental al dezvoltării personale şi sociale a 
fiecărui individ, iar 1n acest context, autorităţile locale au responsabilitatea de a susţine şi promova 
iniţiative educaţionale menite să Incurajeze participarea activă şi performanţa şcolară a elevilor; 

- ţinând cont de implicarea Consiliului Local şi a Primăriei municipiului Slatina 1n creşterea 
motivaţiei şcolare, prin oferirea de recompense simbolice şi recunoaştere publică; 

- în baza prevederilor H.C.L. nr. 128/14.04.2025, referitoare la aprobarea programului „Programe 
şi proiecte culturale, educative şi manifestări sportive pe anul 2025, conform cărora a fost aprobată 
desfăşurarea manifestării — concurs „Disney Cup"; 

- luând In considerare că „Disney Cup" este o manifestare cu caracter educativ-cultural, cu 
tradiţie 1n municipiul Slatina, ajunsă la ediţia a XVII-a, fiind o competiţie educaţională interactivă şi 
atractivă, care Imbină elemente de Invăţare, creativitate şi divertisment, destinată elevilor din clasele a 
V-a, a VI-a şi a VII-a din unităţile de Invăţământ din municipiul Slatina; 

- având 1n vedere că manifestarea „Disney Cup" se desfăşoară 1n două etape: prima constă Intr-un 
concurs de cultură generală, derulat simultan in fiecare unitate de invăţământ Inscrisă, iar cea de-a doua 
constă Intr-o excursie la Disneyland Paris (Franţa), la care vor participa câte trei elevi câştigători de la 
fiecare unitate de Invăţământ, Insoţiţi de un profesor la fiecare nouă elevi; 

- ţinând cont de necesitatea aprobării regulamentului de organizare, a programului şi a 
cheltuielilor aferente organizării manifestării — concurs „Disney Cup", ediţia a XVII-a, care se va 
desfăşura 1n anul 2025, simultan, 'in toate unităţile de Invăţământ din municipiul Slatina; 

- având 1n vedere necesitatea asigurării celor mai bune condiţii pentru desfăşurarea concursului, 
dată fiind importanţa şi complexitatea manifestării; 

- ţinând cont de faptul că, pentru organizarea excursiei şi premierea elevilor câştigători ai 
concursului „Disney Cup", ediţia a XVII-a, a fost alocată suma de 400.000 lei; 

Propun spre dezbatere şi aprobarea Consiliului Local un proiect de hotărâre referitor la aprobare 
regulament i cheltuire sume pentru organizarea manifestării — concurs „Disney Cup", edilia a 
XVII-a. 

Primar, 
Mario Lucian DE MEZZO 

PS — 03/F'2 



Primăăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogăiniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 fax: 02491439336 

e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

DIRECT1A GENERALA ECONOMICĂ 
Str.Toamnei nr.6 , tel 0249/411070; 411304 fax:0249/412524 

NR. 45808/07.05.2025 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotarare privind aprobare regulament i cheltuire sume pentru organizarea 
manifestririi — concurs „Disney Cup", edifia a XVII-a 

Avand in vedere: 
- proiectul de hotarare nr.159/07.05.2025 privind "aprobare regulament şi cheltuire sume 
pentru organizarea manifestării — concurs „Disney Cup", ediţia a XVII-a "; 
- referatul de aprobare al Primarului municipiului Slatina nr.45804/07.05.2025 ; 
- solicitarea nr.45805/07.05.2025 transmisă 1n vederea analizării proiectului de hotarare 
nr.159/07.05.2025 şi Intocmirii raportului de specialitate ; 
- referatul de propunere nr.45803/07.05.2025 intocmit de compartimentul Cultura, Sport 
referitor la "aprobare regulament şi cheltuire sume pentru organizarea manifestării — concurs 
„Disney Cup", ediţia a XVII-a " unde se specifica faptul ca 1n baza prevederilor H.C.L. nr. 
128/14.04.2025, referitoare la aprobarea programului „Programe şi proiecte culturale, 
educative şi manifestări sportive pe anul 2025, a fost aprobată desfăşurarea manifestării — 
concurs „Disney Cup" cu prevedere bugetara in suma de 400.000 lei pentru asigurarea 
cheltuielilor de deplasare la Disneyland-Paris/Franţa (transport, cazare, masă, vizită obiective 
turistice, asigurare de sănătate) ; 
- in temeiul art.14 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, respectiv 
"Cheltuielile bugetare au destinaţie precisă şi limitară şi sunt determinate de autorizările 
conţinute in legi speciale şi in legile bugetare anuale" coroborat cu alin.(4), respectiv "Nicio 
cheltuială din fonduri publice locale nu poate fi angajată, ordonanţată şi plătită dacă nu este 
aprobată, potrivit legii, şi dacă nu are prevederi bugetare şi surse de finanţare." 

Intocmim prezentul, spre inaintare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local-
Municipiul Slatina, examinare si pronuntare de catre acestea, procese urmate de emiterea unui 
aviz cu privire la adoptarea sau, dupa caz, respingerea proiectului privind "aprobare 
regulament şi cheltuire sume pentru organizarea manifestării — concurs „Disney Cup", ediţia 
a XVII-a" . 

DIRECTOR GENERAL, 
Ileana STOIC ESCU 

Consilier juridic 
Ileana Alexandra LAZA Ca 

Compartiment f get-prg.ec. 
MO 



Primăria Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 45OJ/o7 O.2O25 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind: aprobare regulament si cheltuire sume pentru 
organizarea manifestării — concurs „Disney Cup", edijia a XVII-a 

Având in vedere: 
- proiectul de Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 159/07.05.2025 

referitor la aprobare regulament şi cheltuire sume pentru organizarea manifestării — concurs 
„Disney Cup", ediţia a XVII-a; 

- referatul de propunere nr. 45803/07.05.2025 al Compartimentului Cultură, Sport, din 
care rezulta necesitatea promovarii unui proiect de hotarare prin care se propune aprobare 
regulament i cheltuire sume pentru organizarea manifestării — concurs „Disney Cup", ediţia 

a XVII-a; 
- referatul de aprobare nr. 45804/07.05.2025 al Primarului municipiului Slatina prin care 

se propune aprobare regulament i cheltuire sume pentru organizarea manifestării — concurs 
„Disney Cup", ediţia a XVII-a; 

- prevederile art. 129 alin. (7) lit. a) şi d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările i completările ulterioare, potrivit cărora "consiliile locale 
asigura cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind educaţia 

cultura". 
Se constată că proiectul de hotărâre referitor la aprobare regulament şi cheltuire sume 

pentru organizarea manifestării — concurs „Disney Cup", ediţia a XVII-a, iniţiat de Primarul 
Municipiului Slatina poate fi supus dezbaterii Consiliului Local al Municipiului Slatina. 

Consilier Juridic, 
Cristina-Maria NEACŞU 


